
PRÁCE S TEXTEM PETICE NĚKOLIK VĚT

Přečtěte si začátek petice – co se odehrálo v prvních měsících roku 1989, na jaké události první odstavce petice odkazují? 

„První měsíce roku 1989 znovu a jasně ukázaly, že i když se současné československé vedení velmi často zaklí-
ná slovy přestavba a demokratizace, ve skutečnosti se dost zoufale vzpírá všemu, co demokracii vytváří nebo ji 
alespoň vzdáleně připomíná. Petice a iniciativy občanů, které samo nezorganizovalo, odmítá jako nátlakové akce, 
pokojná lidová shromáždění rozhání, do přípravy nových zákonů nedovoluje veřejnosti mluvit.
Tytéž měsíce však zároveň ukázaly, že občanská veřejnost se už vymaňuje z letargie a že stále víc lidí má odvahu 
veřejně projevit svou touhu po společenských změnách. Pohyb ve společnosti se tak začíná stále povážlivěji srážet 
s nehybností moci, roste společenské napětí a začíná hrozit nebezpečí otevřené krize.“

Petice Několik vět požadovala splnění sedmi bodů. Přečtěte si je (text petice si vyhledejte v telefonu, např. zde), vžijte se do role 
novináře a pokuste se požadavky zestručnit do 7 krátkých hashtagů, které byste mohli dát do jednoho tweetu. 

#

#

#

#

#

#

#

Vysvětlete tyto pojmy z textu petice:

B Cenzura
B Legitimní výraz různotvárnosti veřejného života

ROK REVOLUCE
Lekce 3 – Několik vět
Pracovní list
www.rokrevoluce.cz

https://cs.wikipedia.org/wiki/N%C4%9Bkolik_v%C4%9Bt
http://www.rokrevoluce.cz/


Poslední bod petice se týká otevření diskuse o historii Československa, v požadavku jsou konkrétně vyjmenovány historické etapy 
a události. Pokuste se vysvětlit, proč autoři petice uvedli právě tyto události, kdy se odehrály a co bylo jejich podstatou.  
Pro dohledání informací můžete využít internet. 

B Padesátá léta 
B Pražské jaro
B Invaze pěti států Varšavské smlouvy do Československa
B Normalizace 

PODPIS PETICE NĚKOLIK VĚT
Ve videolekci zazněly důvody, které vedly lidi k tomu, že se rozhodli petici Několik vět podepsat. Pokuste se vlastními slovy for-
mulovat důvody, které tehdejšího člověka mohly vést k rozhodnutí petici podepsat, a zároveň se pokuste vymyslet důvody, které 
naopak jiným lidem v tehdejší době v podpisu bránily. 

PETICI NĚKOLIK VĚT PODEPÍŠU, PROTOŽE

PETICI NĚKOLIK VĚT NEPODEPÍŠU, PROTOŽE

PETICE V DNEŠNÍ DOBĚ 
Diskutujte ve skupinách po 4 
B Podepsali jste někdy nějakou petici?
B Pokud ano – o jakou petici se jednalo a proč jste se ji rozhodli podepsat?
B Sledovali jste vývoj petice poté, co jste ji podepsali?  
B Stalo se Vám naopak někdy, že jste podpis nějaké petice odmítli – proč? 
B  Víte aktuálně o nějaké petici ve Vašem městě, škole nebo na sociálních sítích? Čeho se týká? Zkuste ve skupině uvést ales-

poň jeden příklad. Zároveň se pokuste dohledat informace o tom, jakými cestami je petice šířena, jaký problém se snaží řešit 
a zda je úspěšná. 


